SextaFeira

03 de Setembro de 2021

Edição nº 176

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES
ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.

LEI Nº 1316/2021
DE 02 de setembro de 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES – ESTADO DA BAHIA, faço saber
que a Câmara de Vereadores do Município de Poções – Estado da Bahia,
aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º-Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a ampliar o limite para
abertura de créditos adicionais suplementares em mais 10% (dez pontos
percentuais) sobre o total do orçamento vigente no exercício de 2021, nos
termos previstos no artigo 43, da Lei Federal nº 4,320, de 17 de março de
1964.

Art- 2º - Fica estabelecido o limite atual do Poder Executivo para abertura de
créditos suplementares ao orçamento vigente, decorrente da soma de todas as
autorizações emitidas.

Art. 3º-Fica alterado o artigo 7º da Lei Municipal nº 1.280/2020 – LOA 2021,
passando a ter a seguinte redação: Art. 7º, Fica o chefe do Poder Executivo
autorizado a:

I – Abrir créditos suplementares nos limites e com recursos abaixo

indicados:

a) Decorrentes de superávit financeiro até o imite de 25 % (vinte

e cinco por cento) do mesmo, de acordo com o estabelecido
no art. 43, § 1º, Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64;

b) Decorrentes do excesso de arrecadação até o limite de 25%

(vinte e cinco por cento) do mesmo, conforme estabelecido no
art. 43, § 1º,Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64;

c) Decorrentes de anulação parcial ou total de dotações na forma

definida na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente, até o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) das mesmas, conforme
o estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso III da lei 4.320/94, e com
base no art. 167, Inciso VI da Constituição Federal.

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE
2021 DE Nº 1.280/2020, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

SextaFeira

03 de Setembro de 2021

Edição nº 176

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES
ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.

           II – Efetuar operações de créditos por antecipação de receita, nos
limites fixados pelo Senado Federal e na forma do disposto no art. 38 da
Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 4º - Fica o autorizado o poder executivo a abrir Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 870.350,00 (oitocentos e setenta mil, trezentos e cinquenta
reais), nos seguintes projetos atividades:

    Valor Orçado

- Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL DE POCÕES

  - Órgão : 0303 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

    - Unidade Orçamentária : 030301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

        Função : 04 - Administração

        - SubFunção : 123 - Administração Financeira

          - Programa : 0005 - Gestão Fiscal Democrática

            - Atividade/Projeto : 2013 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

              - Fonte Recurso : 00 - RECURSOS ORDINARIOS

                2013031 33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras

R$ 12.000,00

                  TOTAL 12.000,00

    Valor Orçado

- Unidade Gestora : FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE POÇÕES

  - Órgão : 0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

    - Unidade Orçamentária : 030801 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

        Função : 08 - Assistência Social

        - SubFunção : 244 - Assistência Comunitária

          - Programa : 0010 - Pacto pela Vida

            -
Atividade/Projeto : 2049 - AÇÕES SERV. DE PROTEÇÃO ATEND. INTEGRAL À FAMÍLIA –
PAIF/PBF-CRAS

              - Fonte Recurso : 09 - Recurso Vinculado LC 173/2020

                Elemento: 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.000,00

            -
Atividade/Projeto : 2050 - AÇÕES SERV. PROT. ATEND. ESPECIAL. À FAMÍLIA E INDIV -
PAEFI/PFMC-CREAS

              - Fonte Recurso : 09 - Recurso Vinculado LC 173/2020

                Elemento: 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.000,00

                  TOTAL 38.000,00

SextaFeira

03 de Setembro de 2021

Edição nº 176

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES
ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.

- Unidade Gestora : FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POÇÕES

  - Órgão : 0307 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

    - Unidade Orçamentária : 030701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POÇÕES

        Função : 10 - Saúde

        - SubFunção : 122 - Administração Geral

          - Programa : 0009 - Saúde Mais Perto de Você

            - Atividade/Projeto : 2068 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE - COVID-19

              - Fonte Recurso : 02 - RECEITAS DA SAUDE - 15%

                Elemento: 44905100000 - Obras e Instalações 15.000,00

                Elemento: 44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 45.350,00

              - Fonte Recurso : 14 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS - SUS

                Elemento: 44905100000 - Obras e Instalações 20.000,00

                Elemento: 44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 740.000,00

                  TOTAL 820.350,00

                  TOTAL GERAL 870.350,00

Art. 5º - O Crédito especial aberto no artigo anterior correrá por conta dos
recursos provenientes de anulação de Dotação Orçamentárias de acordo com
o art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Poções – Bahia, 02 de setembro de 2021.

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES
Prefeita Municipal

JOAVAN EMIDIO SANTOS
Secretário de Administração e Planejamento